关于印发《磴口县农村牧区最低生活
保障制度与扶贫开发政策有效衔接
试点工作实施方案》的通知
各苏木镇政府，补隆淖办事处，县直有关单位：
　　《磴口县农村牧区最低生活保障制度与扶贫开发政策有效衔接试点工作实施方案》已经政府研究同意，现随文印发，请认真抓好贯彻落实。

　二0一一年七月五日
磴口县农村牧区最低生活保障制度与扶贫开发政策有效衔接试点工作实施方案
为认真做好我县农村牧区最低生活保障制度与扶贫开发政策有效衔接试点工作，按照巴政办发[2011]44号文件和巴扶办发[2011]53号文件精神，结合我县实际，特制定如下实施方案。
一、指导思想
深入贯彻落实党的十七大和十七届三中全会精神，以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，在建立和完善农村牧区低保制度的同时，继续坚持开发式扶贫方针，建立健全符合我县实际的两项制度衔接工作管理运行机制，确保两项制度衔接试点工作制度完善、管理规范、运转有序、科学合理，为实现2020年基本消除绝对贫困现象奠定基础，促进全县经济社会持续、稳定、健康发展。
二、总体目标
通过开展两项制度有效衔接，充分发挥农村牧区低保制度和扶贫开发政策的作用，建立科学、规范、公开、公平、公正的贫困人口识别机制和动态管理机制。对低收入以下符合低保标准的低保对象，通过农村牧区最低生活保障制度保障其基本生活，做到应保尽保。对低收入以下符合扶贫标准具有劳动能力的扶贫对象，通过扶贫项目带动，实现增收脱贫，做到应扶尽扶。通过建立扶贫统计监测和动态管理机制，做到动态进退。进一步提高扶贫对象收入水平和自我发展能力，从根本上稳定解决贫困人口的温饱问题并实现脱贫致富。
三、基本原则
一是坚持属地管理，分级负责的原则。县政府成立两项制度衔接试点工作领导小组，负责总体安排和业务指导、监督检查等工作。各苏木镇、办事处和相关部门要通力协作、密切配合，全力做好本辖区的两项制度衔接试点工作，按照任务和时限要求，圆满完成各自承担的任务。
二是坚持衔接配套、统筹兼顾原则。坚持与医疗救助等社会救助措施相配套；坚持与临时救助、促进就业以及其它农村牧区社会保障政策相衔接。捆绑各类项目资金，按照渠道不乱、各尽其职的原则，加强对贫困户进行项目扶持的倾斜力度。
三是坚持透明运行，公开、公平、公正原则。确定低保对象和扶贫对象要坚持公开、公平、公正原则，做到民主评议与集中决策相结合，对每一个环节进行公示，自觉接受群众监督，增加公正透明度，保障群众的知情权、参与权、监督权，确保真正的贫困户进入扶持范围。
四是坚持符合条件，群众自愿的原则。要充分尊重群众意愿，并在此基础上按照规定程序，将符合条件的低保对象与扶贫对象识别出来，同时采取相应扶持措施，切实把好事办实，实事办好。
五是政府支持，社会各界帮扶的原则。坚持政府支持，社会各界帮扶和农牧民自力更生相结合，切实对农村牧区贫困人口全面扶持。
四、保障对象及识别
（一）保障对象
　　1．低保对象。主要是因病残、年老体弱、丧失劳动能力以及生存条件恶劣等原因造成生活常年困难的农牧民。
2．扶贫对象。农区扶贫标准为家庭年人均纯收入低于1560元，牧区扶贫标准为家庭年人均纯收入低于1800元，有劳动能力或劳动意愿的农牧民，包括有劳动能力和劳动意愿的农村牧区低保对象。
　　(二)识别原则及方法
　　1．识别原则。一是坚持以户为单位识别确定扶贫开发对象，杜绝部分农牧户将老年人分立户头进入的现象发生。二是坚持按照上年度家庭人均纯收入调查测算的主要经济指标为依据，杜绝优亲厚友的现象发生。三是坚持以民主评议方式确定识别对象，充分体现公平、公正原则，杜绝“穷人落榜、富人戴帽” 的现象发生。
　　2．识别方法。采取“指标调查”与“民主评议”相结合的方法。“指标调查”主要测算家庭人均纯收入，“民主评议”主要是识别其开发能力及收入测算可信度。
3、贫困家庭识别条件：为规范操作，特作以下五项规定：
　　①必备三个条件：所扶持的贫困对象必须同时具备是贫困农户、有劳动能力、有发展生产和提高技能的迫切要求三个基本条件。
　　②严令四个不准：不准暗箱操作；不准优亲厚友；不准平均分配；不准弄虚作假。
　　③实行三个优先：在符合“三必备” 的前提下，因灾、因重大疾病致贫的家庭优先；有劳动力能力的“低保”应保未保的家庭优先；计划生育模范家庭优先。
　　④强调六个坚持：坚持本人申请；坚持村民小组民主推荐；坚持村民代表大会集体评议；坚持以嘎查村张榜公示；坚持苏木镇审核；坚持县扶贫办审批。
　　⑤坚持七个不进：有较好的砖混结构住房的家庭不进；有冰箱、空调等高档耐用消费品或大中型农业机械、运输工具的家庭不进；严重违法对象的家庭不进；年龄在60岁以上的孤寡老人或夫妻双方年龄均在60岁以上而作为全家唯一劳动力的家庭不进；人为造成耕地荒芜的家庭不进；具有生产自救能力但好逸恶劳的家庭不进；在职嘎查村干部的家庭不进。
五、实施步骤
两项制度有效衔接试点工作由扶贫、民政部门牵头，财政、统计和残联等部门要加强相互沟通和协调，实现信息互通，资源共享。扶贫开发对象与农村牧区最低生活保障对象的认定和调整要同步进行。
第一阶段：前期准备阶段（6月15日—7月15日）
1、成立机构。县、苏木镇要成立相应领导机构和工作机构，明确各个阶段工作任务和工作职责。并抽调工作人员，安排工作经费，统筹协调，抓好落实。
2、制定方案。在深入调查，广泛研究的基础上，结合本地实际，制定出台工作实施方案，明确目标任务、方法步骤和工作措施，分解各苏木镇扶贫开发对象及低保人口控制规模。
3、组织培训。对县、苏木镇和嘎查村工作人员进行系统培训。培训内容包括：各级政府文件、领导讲话，工作方案、填表要求、指标解释，软件程序安装和操作。
第二阶段：对象识别阶段（7月16日—9月15日）
1、户主申请。农牧户根据家庭收入和家庭生活状况填写《农村牧区贫困户申请书》，向户籍地的村级民主评议小组提出申请。
2、民主评议。村级民主评议小组根据农牧户申请材料，对本行政嘎查村内申请的农牧户进行审核。审核无误后，民主评议小组对申请对象进行民主评议和排序，并根据本行政嘎查村分配到的贫困人口控制规模，确定入选贫困户名单。召开村民大会或村民代表大会，对入选贫困户进行表决确认，将贫困户分为扶贫户、扶贫低保户、低保户和五保户。
3、公示审批。一是村级评议公示。村级民主评议小组对确认的扶贫户、扶贫低保户、低保户和五保户，在村委公示栏公示7天。公示无异议后，将贫困户申请书、村级民主评议小组的评议结果，由村委会统一签署意见报苏木镇审核。二是苏木镇审核。苏木镇以村为单位逐户进行复查，审核无误后公示7天。公示无异议后整理成花名册报县扶贫部门和民政部门审批。对有异议的对象，苏木镇进行入户核实。三是县级审批。县扶贫、民政部门对识别出来的扶贫户、扶贫低保户、低保户和五保户按照不少于5%的比例进行抽查，抽查合格后进行审批确认，并将抽查和审核结果进行公示7天。对有异议的苏木镇，限期整改。
4、调查登记。统计部门协助扶贫部门按照《两项制度有效衔接登记表及指标解释》要求填写《县登记表》。苏木镇要组织经过培训的专门人员填写《行政村登记表》，并逐户填写《贫困户登记表》，对贫困户家庭成员和住房进行拍照存档。扶贫和民政部门派出干部深入各苏木镇、嘎查村给予具体指导。
5、档案复审。工作人员在填写完成登记表后，要仔细审核，审核后交贫困户本人确认签字或留手印。村委会对《贫困户登记表》和《行政村登记表》进行复核，审核无误后连同照片装订成册并在封面盖章报苏木镇。苏木镇再次进行复核，并进行存档。
第三阶段：落实帮扶措施和采集信息阶段（9月16—10月15日）
1、落实项目资金和帮扶责任人。对农村牧区最低生活保障对象，要按照政策规定发放最低生活保障金。经审批的农村牧区扶贫对象，要采取多种形式，规划帮扶项目，落实帮扶资金，并确定帮扶责任人。
2、登记造册。所有扶贫对象都要进行登记造册，如实填写有关信息，做到户有卡、嘎查村有册、苏木镇、办事处和县内都有电子档案。
3、信息录入。扶贫、民政、残联等部门要组织人员，将不同等级的低保对象、扶贫对象信息分别录入各自管理系统，实现信息共享。
第四阶段：总结验收阶段（10月16日—10月31日）
1、检查验收。扶贫对象信息录入完成后，县乡两级要组织人员进行深入细致的自查自验，市政府还要组织人员进行复查复验，确保工作程序合格、标准合格、时间合格、档案资料合格。
2、召开总结会议。试点工作完成后，政府要召开总结会议，对试点工作进行全面总结。
六、保障措施
（一）加强组织领导。成立磴口县农村牧区最低生活保障制度和扶贫开发政策有效衔接试点工作领导小组，切实加强对两项制度有效衔接工作的组织领导。从扶贫办、民政局、财政局、残联、统计局等部门抽调业务骨干组成工作组，具体负责指导各苏木镇开展两项制度有效衔接工作。各苏木镇要成立由苏木达、镇长为组长，分管扶贫、民政的领导为副组长，扶贫、民政助理和包村领导、嘎查村领导为成员的两项制度有效衔接工作领导小组，具体负责本苏木镇两项制度衔接工作。
（二）强化工作责任。坚持“谁管辖、谁负责”的原则，明确各苏木镇、嘎查村责任，层层签定责任状。各苏木镇、嘎查村要实事求是，认真负责、广泛宣传发动，严控规模，严格有关识别程序，确保公开、公平、公正。如因工作不当或识别不准引发社会矛盾的，将取消试点资格，减少或不予安排扶贫项目资金。
（三）落实工作经费。两项制度有效衔接工作是一项庞大而复杂的工程，涉及面广，工作量大，需耗费一定人力、财力、物力。县财政和各苏木镇、办事处要安排专项经费，确保试点工作顺利开展。
（四）加强工作监督。要加强对试点工作的检查和指导，同时通过行政督查、纪检监察、审计检查等多种渠道，加强扶贫资金的管理与监督，确保专款专用。试点工作完成后，将进行全面总结评比，对试点工作开展较好的单位和个人予以表彰奖励。对没有完成任务、工作严重滞后、上访现象多的苏木镇、办事处给予适当的经济处罚或取消试点资格，造成严重影响的将追究其相关责任。
　　（五）落实部门责任。各有关部门和单位要通力协作，在两项制度有效衔接试点工作中发挥积极作用。统计部门要依据国家贫困标准、贫困监测数据对全县农牧民人均纯收入结构分析，确定县级贫困发生率及贫困人口识别规模；民政部门要划出低保范围和标准，确定低保户，并选派专职人员入户指导、检查、监督此项工作。扶贫部门要做好进村入户调查、复核贫困户的排序、识别工作，负责信息的录入以及系统的维护和管理，对信息的收集工作进行组织和协调，加强动态管理，并采取针对性的扶持措施。残联要及时提供残疾人的有关情况，对有劳动能力的残疾人实施扶贫政策。财政部门要提供试点工作经费、帮扶措施等方面的资金支持，并负责资金管理和监督。
附：2011年内蒙古自治区磴口县农村牧区扶贫开发对象与低保人口控制规模分解表
2011年内蒙古自治区磴口县农村牧区扶贫开发对象与低保人口控制规模分解表
	苏木镇
	年末总人口
（万人）
	乡村人口
（万人）
	低收入人
口数量（人）
	扶贫开发
扶持对象
数量（人）
	贫困发生率
（%）
	低保人
口数量（人）
	其中：有
劳动能力
的低保人
口数量
（人）

	全县合计
	12.42
（指标12.1）
	6.96
（指标7.1）
	7206
	4816
	6.8
	4842
	1668

	巴镇
	5.21
	0.86
	562
	376
	4.4
	666
	229

	补隆
	0.87
	0.83
	819
	547
	6.6
	616
	212

	渡口
	1.37
	1.35
	1494
	998
	7.4
	1000
	345

	隆盛合
	1.96
	1.91
	1939
	1296
	6.8
	1345
	463

	沙金
	1.10
	1.04
	2392
	1599
	15.4
	1215
	419

	农管系统
	1.91
	0.97

[bookmark: _GoBack]